КОПИЯ

Дело № 2-3448/2024

УИД 26RS0003-01-2024-004109-89

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 сентября 2024 года город Ставрополь

Октябрьский районный суд г. Ставрополя Ставропольского края в составе председательствующего судьи Шелудченко Т.А., при секретаре судебного заседания Кучеренко А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора Промышленного района г. Ставрополя в защиту прав и законных интересов неопределенного круга лиц к частному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиаФарм»,ФИО2 о признании сертификата специалиста и удостоверения о повышении квалификации недействительными, обязании передать документы и исключить записи в реестре,

УСТАНОВИЛ:

прокурор Промышленного района г. Ставрополя обратился в суд с исковым заявлением к частному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиаФарм» (далее ЧОУ ДПО «СПИК «КарьераМедиаФарм»),ФИО2:

- о признании сертификата специалиста № регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ по специальности «Сестринское дело», выданного ЧОУ ДПО «СПИК «КарьераМедиаФарм», недействительным; 

- о признании удостоверения о повышении квалификации СУ № от ДД.ММ.ГГГГ по программе «Сестринское дело в терапии», выданного ЧОУ ДПО «СПИК «КарьераМедиаФарм», недействительным; 

- обязании ФИО2 передать оригиналы: сертификата специалиста № регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ по специальности «Сестринское дело», удостоверения о повышении квалификации СУ № от ДД.ММ.ГГГГ по программе «Сестринское дело в терапии» в ЧОУ ДПО «СПИК «КарьераМедиаФарм»;

- обязании ЧОУ ДПО «СПИК «КарьераМедиаФарм» в течение месяца со дня получения от ФИО1 оригиналов сертификата специалиста № регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ по специальности «Сестринское дело», удостоверения о повышении квалификации СУ № от ДД.ММ.ГГГГ по программе «Сестринское дело в терапии», исключить записи в Федеральном реестре сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении о сертификате и удостоверении, с последующим уничтожением оригиналов.

В обоснование исковых требований указано, что прокуратурой Промышленного района г. Ставрополя в ходе осуществления надзорной деятельности выявлены нарушения требований законодательства об образовании и противодействии коррупции.

Установлено, что на территории муниципального образования городского округа города Ставрополя в целях осуществления образовательных, научных, социальных и культурных функций осуществляет деятельность частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образований Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиФарм» (далее - ЧОУ ДПО «СПИК «КарьераМедиФарм»). 

По результатам изучения в прокуратуре материала проверки№пр-23по факту обнаружения признаков преступления, предусмотренного пункта «в» части 7 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении директора ЧОУ ДПО «СПИК «КарьераМедиФарм»ФИО5, установлено, что в период сДД.ММ.ГГГГ по29.12.2020ФИО1 прошла профессиональное обучение в ЧОУ ДПО «СПИК «КарьераМедиФарм» по программе «Сестринское дело в терапии» (повышение квалификации).

Программа профессионального обучения по повышению квалификации, по программе «Сестринское дело в терапии» предусматривает продолжительность обучения 144 часа.

Согласно удостоверению о повышении квалификации СУ№ФИО1сдала экзамены на отлично «теоретические основы сестринского дела», «методы исследования в терапии», «сестринский процесс в терапии», и зачеты «организация здравоохранения в РФ», «инфекционная безопасность», «общепрофессиональная подготовка».

По результатам экзаменов и зачетовФИО2 выданы сертификат специалиста по подготовке «Сестринское дело» №, регистрационный номер№отДД.ММ.ГГГГ, удостоверение о повышении квалификации СУ№ ДД.ММ.ГГГГ программе «Сестринское дело в терапии».

ОпрошеннаяФИО2 в ходе процессуальной проверки пояснила, что с 1990 года она работает в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания населения «Ставропольский геронтологический центр» 

<

адрес> (далее ГБСУСОН «СКГЦ» СК) в должности медсестры, в ее обязанности входит оказание медицинской помощи гражданам, проходящим лечение в геронтологическом центре.

В 2020 году у нее заканчивался срок действия сертификата государственного образца, в связи с чем ей необходимо было пройти переквалификацию.

В начале ноября 2020 года она обратилась к своей знакомойФИО6с которой ранее работала ГБСУСОН «СКГЦ» СК с вопросом о получении сертификата государственного образца за денежное вознаграждение,ФИО6ответила положительно.

Она на лекционных, практических занятиях, а так при сдаче итоговой аттестации не присутствовала, так как данный вопрос решила с помощью перечисления денежных средств в размере 20000 рублей в адрес ФИО7, 20000 рублей денежное вознаграждение за сертификат и удостоверение, 2000 в благодарность за оказанную помощь. 

Присутствовать на лекционных, практических занятиях, а также при сдаче итоговой аттестации, не могла, так как имела постоянное место работы, а в свободное время занималась личными вопросами повседневной деятельности.

ОпрошеннаяФИО7в ходе процессуальной проверки пояснила, что с 1990 года по 2020 год она работала в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания населения «Ставропольский геронтологический центр» 

<

адрес> в должности медсестры. В период с 2008-2010 по 2020 год она работала по совместительству вЧПОУ МК «Авиацена» преподавателем «Сестринское дело».

В период трудовой деятельности в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания населения «Ставропольский геронтологический центр» 

<

адрес> она работала сФИО1 которую она знает более 20 лет.

В начале ноября 2020 года, к ней обратиласьФИО1, с просьбой оказать помощь в получении сертификата государственного образца по специальности «Сестринское дело», так как у них заканчивался срок действия сертификата, который выдается сроком на 5 лет.

После чего она обратилась с просьбой кФИО8, которая на период обращения работала в должности заместителя директора по учебной части в ЧПОУ МК «Авиацена», сообщила, что к ней обратилась знакомаяФИО1просит помочь в получении сертификата государственного образца по специальности «Сестринское дело», пояснив, чтоФИО1не будет сдавать итоговые экзамены, так как она имеет постоянное место работы, и готова решить вопрос за денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ она получила денежные средства отФИО1,в сумме 20000 рублей, из них 18000 рублей она перевелаФИО8 2000 рублей она использовала в личный целях, так как эта сумма была благодарностью отФИО1за оказанную помощь.

В конце февраля 2021 года она лично привезла сертификат государственного образца по специальности «Сестринское дело»ФИО1на работу вГБСУСОН «СКГЦ» 

<

адрес>. 

В связи с изложенным, в нарушение статей 13, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,ФИО2 без фактического прохождения обучения незаконно допущена к сдаче экзаменов и зачетов, по результатам которых выданы сертификат специалиста по подготовке «Сестринское дело» №, регистрационный номер№ от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение о повышении квалификации СУ№от ДД.ММ.ГГГГ по программе «Сестринское дело в терапии».

По результатам проведенной процессуальной проверки старшим следователем следственного отдела по Промышленному району города Ставрополя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю ДД.ММ.ГГГГ, вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по сообщению о преступлении, предусмотренном п. «в» части 7 статьи 204 УК РФ в отношенииФИО5по основаниям пункта 4 части 1 статьи 24Уголовного процессуального кодекса РФ, в связи с его смертью, которое в прокуратуре района признано законным и обоснованным.

В судебном заседании помощник прокурора Промышленного района г.Ставрополя Шурупова Т.В. поддержала доводы, изложенные в иске, просила суд исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Представитель ответчика ЧПОУ ДПО «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиФарм» по доверенностиГалкина О.И.в судебном заседании поддержала доводы письменных возражений, приобщенных к материалам дела, просила отказать в удовлетворении требований. Также пояснила, чтоФИО1сдала сертификат специалиста №, удостоверение о повышении квалификации СУ№от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается заявлением.

ОтветчикФИО2 в судебном заседании не оспаривала пояснений, данных в ходе проверки сообщения о преступлении, пояснила, что передала сертификат и удостоверение ЧПОУ ДПО «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиФарм».

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав в совокупности все доказательства, представленные сторонами по делу, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц.

Судом установлено, что на территории муниципального образования городского округа города Ставрополя в целях осуществления образовательных, научных, социальных и культурных функций осуществляет деятельность частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиФарм».

Согласно пункту 2.1 Устава ЧОУ ДПО «СИПК «КарьераМедиФарм», утвержденного общим собранием учредителей НОУ ДПО «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиФарм», предметом деятельности образовательного учреждения является в том числе предоставление услуг в сфере дополнительного профессионального образования.

По результатам изучения в прокуратуре материала проверки№пр-23 по факту обнаружения признаков преступления, предусмотренного пункта «в» части 7 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении директора ЧОУ ДПО «СИПК «КарьераМедиФарм»ФИО5, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по 29.12.2020ФИО1прошла профессиональное обучение в ЧОУ ДПО «СИПК «КарьераМедиФарм» по программе «Сестринское дело в терапии» (повышение квалификации).

Программа профессионального обучения по повышению квалификации, по программе «Сестринское дело в терапии» предусматривает продолжительность обучения 144 часа.

Согласно удостоверению о повышении квалификации СУ№ ФИО1 сдала экзамены на отлично «теоретические основы сестринского дела», «методы исследования в терапии», «сестринский процесс в терапии», и зачеты «организация здравоохранения в РФ», «инфекционная безопасность», «общепрофессиональная подготовка».

По результатам экзаменов и зачетовФИО1выданы сертификат специалиста по подготовке «Сестринское дело»№, регистрационный номер№ от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение о повышении квалификации СУ№ от ДД.ММ.ГГГГ по программе «Сестринское дело в терапии».

ОпрошеннаяФИО1в ходе процессуальной проверки пояснила, что с 1990 года она работает в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания населения«Ставропольский геронтологический цента» 

<

адрес> (далее – ГБСУСОН «СКГЦ» СК) в должности медсестра, в ее обязанности входит оказание медицинской помощи гражданам проходящим лечение в геронтологическом центре.

Приказом министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.08.2012 № 66н «Об утверждении Порядка и сроков совершенствования медицинскими работниками и фармацевтическими работниками профессиональных знаний и навыков путем обучения по дополнительным профессиональным образовательным программам в образовательных научных организациях» установлено, что повышение квалификации работников проводится не реже одного раза в 5 лет в течение всей трудовой деятельности.

В 2020 году у нее заканчивался срок действия сертификата государственного образца, в связи с чем ей необходимо было пройти переквалификацию.

В начале ноября 2020 года она обратилась к своей знакомойФИО6с которой ранее работалав ГБСУСОН «СКГЦ» СК с вопросом о получении сертификата государственного образца за денежное вознаграждение,ФИО6ответила положительно.

Она на лекционных, практических занятиях, а так при сдаче итоговой аттестации не присутствовала, так как данный вопрос решила с помощью перечисления денежных средств в размере 20000 рублей в адресФИО7, 18000 рублей денежное вознаграждение за сертификат и удостоверение, 2000 рублей в благодарность за оказанную помощь.

Присутствовать на лекционных, практических занятиях, а также при сдаче итоговой аттестации не могла, так как имела постоянное место работы, а в свободное время занималась личными вопросами повседневной деятельности.

ОпрошеннаяФИО7в ходе процессуальной проверки пояснила, что с 1990 года по 2020 год она работала в ГБСУСОН «СКГЦ» СК в должности медсестры. В период с 2008-2010 по 2020 год она работала по совместительству вЧПОУ МК «Авиацена» преподавателем «Сестринское дело».

В период трудовой деятельности в Ставропольском краевом геронтологическом центре она работала сФИО2, которую она знает более 20 лет.

В начале ноября 2020 года, к ней обратиласьФИО2, с просьбой оказать помощь в получении сертификата государственного образца по специальности «Сестринское дело», так как у них заканчивался срок действия сертификата, который выдается сроком на 5 лет.

После чего она обратилась с просьбой кФИО8, которая на период обращения работала в должности заместителя директора по учебной части в ЧПОУ МК «Авиацена», сообщила, что к ней обратилась знакомаяУманцеыв Е.Н.просит помочь в получении сертификата государственного образца по специальности «Сестринское дело», пояснив, чтоФИО2 не будет сдавать итоговые экзамены, так как она имеет постоянное место работы, и готова решить вопрос за денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ она получила денежные средства отФИО1денежные средства в сумме 20000 рублей, из них 18000 рублей она перевелаФИО8, 2000 рублей она использовала в личный целях, так как эта сумма была благодарностью отФИО1за оказанную помощь.

В конце февраля 2021 года она лично привезла сертификат государственного образца по специальности «Сестринское дело»ФИО1на работу вГБСУСОН «СКГЦ» СК.

В связи с изложенным, в нарушение статей 13, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,ФИО2 без фактического прохождения обучения незаконно допущена к сдаче экзаменов и зачетов, по результатам которых выданы сертификат специалиста по подготовке «Сестринское дело»№, регистрационный номер№от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение о повышении квалификации СУ№от ДД.ММ.ГГГГ по программе «Сестринское дело в терапии».

По результатам проведенной процессуальной проверки старшим следователем следственного отдела по Промышленному району города Ставрополя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю ДД.ММ.ГГГГ, вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по сообщению о преступлении, предусмотренном п. «в» части 7 статьи 204 УК РФ в отношенииФИО5по основаниям пункта 4 части 1 статьи 24Уголовного процессуального кодекса РФ, в связи с его смертью, которое в прокуратуре района признано законным и обоснованным. 

В постановлении об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ установлено, чтоФИО2 приобрела заведомо подложный официальный документы - сертификат специалиста по подготовке «Сестринское дело»№, регистрационный номер№ от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение о повышении квалификацииСУ № от ДД.ММ.ГГГГ по программе «Сестринское дело в терапии» в целях его дальнейшего использования в качестве документа, подтверждающего наличие у нее квалификации.

Ректором ЧОУ ДПО «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиФарм» 04.02.2016 утверждено Положение об Отделе повышения квалификации и профессиональной подготовке ЧОУ ДПО «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиФарм» (далее - Положение).

В соответствии с частью 8 статьи 73 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», продолжительность профессионального обучения определяется конкретной программой профессионального обучения, разрабатываемой и утверждаемой на основе профессиональных стандартов (при наличии) или установленных квалификационных требований организацией, осуществляющей образовательную деятельность, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

Согласно подпункту 4.1.11 пункта 4.1. в соответствии с учебными планами и программами квалификационный экзамен проводится в этапы, для получения удостоверения и сертификата специалиста после завершения освоения программы дополнительного профессионального образования в виде повышения квалификации: тестирование, выполнение практических манипуляций, реферат, собеседование.

В соответствии с пунктом 4.3 Положения оценка практических навыков осуществляется преподавателем и выставляется в листе учета.

В соответствии с частями 10, 11 статьи 60 Федерального закона № 273-ФЗ сертификат специалиста и удостоверение о повышении квалификации, являются документами о квалификации, подтверждающим право заниматься определенной профессиональной деятельностью или выполнять конкретные трудовые функции, для которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке определены обязательные требования к наличию квалификации по результатам дополнительного профессионального образования или профессионального обучения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

Согласно пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образование представляет собой единый целенаправленный процесс воспитания и обучения, являющийся общественно значимым благом и осуществляемый в интересах человека, семьи, общества и государства, а также совокупность приобретаемых знаний, умений, навыков, ценностных установок, опыта деятельности и компетенции определенных объема и сложности в целях интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, физического и (или) профессионального развития человека, удовлетворения его образовательных потребностей и интересов.

Профессиональное обучение - это вид образования, который направлен на приобретение обучающимися знаний, умений, навыков и формирование компетенции, необходимых для выполнения определенных трудовых, служебных функций (определенных видов трудовой, служебной деятельности, профессий) (пункт 13 статьи 2 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»).

Частью 1 статьи 73 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» определено, что профессиональное обучение направлено на приобретение лицами различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы с конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными профессиональными средствами, получение указанными лицами квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение им (при наличии) квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или должности служащего без изменения уровня образования.

В соответствии с частями 1, 3 статьи 74 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квалификационного экзамена. Квалификационный экзамен независимо от вида профессионального обучения включает в себя практическую квалификационную работу и проверку теоретических знаний в пределах квалификационных требований, указанных в квалификационных справочниках, и (или) профессиональных стандартов по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих.

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не регламентирован порядок признания сертификатов, удостоверений недействительными.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции» под коррупцией понимается злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. В силу пункта «в» части 2 статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции» к противодействию коррупции к относится деятельность по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

В Сертификат специалиста№ регистрационный № по специальности «Сестринское дело», выданный частным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиФарм» ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 5 лет, в настоящее время является действующим.

В соответствии с пунктом 1 статьи 166 Гражданского кодекса Российской Федерации сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

Согласно пункту 1 статьи 168 указанного кодекса за исключением случаев, предусмотренных п. 2 данной статьи или иным законом, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, по общему правилу является оспоримой (пункт 73 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»).

Судом достоверно установлено, что сертификат специалиста№ регистрационный№ от ДД.ММ.ГГГГ по специальности «сестринское дело», удостоверение о повышении квалификацииСУ № от ДД.ММ.ГГГГ по программе «сестринское дело в терапии», выданные частным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиаФарм» полученыФИО2 в результате сделки, не основанной на законе, соответственно являющейся ничтожной, что влечет ее недействительность.

В нарушение положений ч. 1 ст. 56 ГПК РФ стороной ответчика не предоставило суду достаточных и допустимых доказательств, свидетельствующих о надлежащем исполнении требований законодательства.

На основании изложенного, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования прокурора Промышленного района г. Ставрополя в защиту прав и законных интересов неопределенного круга лиц в части требований к ЧОУ ДПО «СПИК «КарьераМендиФарм». 

Требования истца об обязании ФИО2 передать оригиналы сертификата специалиста№ регистрационный№ от ДД.ММ.ГГГГ по специальности «сестринское дело», удостоверение о повышении квалификации СУ№от ДД.ММ.ГГГГ по программе «сестринское дело в терапии», в частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиаФарм» удовлетворению не подлежат, поскольку материалами дела подтверждается факт передачи указанных документов ФИО2 в ЧОУ ДПО «СПИК «КарьераМендиФарм» ДД.ММ.ГГГГ, то есть до обращения прокурора в суд с настоящим исковым заявлением.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования прокурора Промышленного района г. Ставрополя в защиту прав и законных интересов неопределенного круга лиц к частному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиаФарм» – удовлетворить.

Признать сертификат специалиста № регистрационный№ от ДД.ММ.ГГГГ по специальности «сестринское дело», выданный частным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиаФарм», недействительным.

Признать удостоверение о повышении квалификации СУ№ от ДД.ММ.ГГГГ по программе «сестринское дело в терапии», выданное частным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиаФарм», недействительным.

ОбязатьФИО2 оригиналы сертификата специалиста№ регистрационный№ от ДД.ММ.ГГГГ по специальности «сестринское дело», удостоверение о повышении квалификации СУ№ от ДД.ММ.ГГГГ по программе «сестринское дело в терапии», в частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиаФарм» (решение в указанной части к исполнению не обращать в связи с фактическим исполнением).

Обязать частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиаФарм» в течение месяца со дня получения от ФИО2 оригиналов сертификата специалиста 1126242581643 регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ по специальности «Сестринское дело», удостоверения о повышении квалификации СУ № от ДД.ММ.ГГГГ по программе «Сестринское дело в терапии», исключить записи в Федеральном реестре сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении о сертификате и удостоверении, с последующим уничтожением оригиналов.

В удовлетворении исковых требований прокурора Промышленного района г. Ставрополя у ФИО2 о возложении обязанности передать оригиналы: сертификат специалиста 1126242581643 регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ по специальности «Сестринское дело», удостоверение о повышении квалификации СУ № от ДД.ММ.ГГГГ по программе «Сестринское дело в терапии» в частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Ставропольский институт повышения квалификации «КарьераМедиФарм» - отказать.

Решение суда может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Ставрополя в Ставропольский краевой суд течение одного месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 10.10.2024.

Судья подпись Т.А. Шелудченко